Requerimento Nº 917/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para implantação
do programa adote uma escola.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para implantação
do programa adote uma escola

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A importância da educação como pilar fundamental para o
desenvolvimento social e econômico, e a necessidade de melhorias estruturais
em diversas instituições de ensino, indicamos a implantação do Programa
"Adote uma Escola" no âmbito do município de Itapevi.

O programa tem como objetivo estabelecer parcerias entre a iniciativa
privada e escolas públicas, permitindo que empresas apadrinhem unidades de
ensino para promover melhorias em infraestrutura, aquisição de materiais,
capacitação de professores e outras ações que impactem positivamente a
qualidade da educação.

Como contrapartida, as empresas participantes poderão receber
incentivos fiscais, tais como dedução de impostos, conforme regulamentação
específica a ser definida. Essa iniciativa já demonstrou sucesso em outras
localidades, promovendo maior engajamento da sociedade civil na educação
pública e otimizando os investimentos na área.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados estudos e
providências para a implementação do Programa "Adote uma Escola",
garantindo transparência, critérios objetivos para seleção das escolas e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

91
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

86
7/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
09

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
68

-9
N

B
9-

04
F

4-
8G

24

empresas participantes, além de mecanismos de acompanhamento e prestação
de contas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

91
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

86
7/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
09

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
68

-9
N

B
9-

04
F

4-
8G

24

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1G689NB904F48G24, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1G68-9NB9-04F4-8G24

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

91
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

86
7/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5
09

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

G
68

-9
N

B
9-

04
F

4-
8G

24

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1G689NB904F48G24
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1G689NB904F48G24
		2025-02-26T09:24:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura